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KẾ HOẠCH 

Triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá” trên địa bàn xã Ia Broăi năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 31/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Ia Pa về việc triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá” năm 2023 trên địa bàn huyện Ia Pa.  

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023 trên địa bàn xã Ia 

Broăi như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Phát huy những thành tích đạt được trong quá trình tổ chức thực hiện 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (viết tắt là Phong 

trào). 

Phát triển phong trào sâu rộng, bền vững, từng bước xây dựng môi trường 

văn hóa lành mạnh, phong phú, góp phần ổn định chính trị, giữ vững an ninh 

chính trị, giữu vững an ninh chính trị, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội 

trọng tâm là các Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”; “Thôn, làng văn 

hóa”; “Cơ quan, đơn vị văn hóa”; “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”. 

2. Yêu cầu 

Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, thành viên Ban chỉ đạo trong việc 

triển khai các nội dung của phong trào toàn diện và thiết thực hơn. 

Tiếp tục triển khai phong trào gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn xã. 

Huy động nguồn lực của toàn xã hội trong phát triển kinh tế, xóa đói, giảm 

nghèo, xây dựng đời sống văn hóa, thể thao vững mạnh. 

II. Các chỉ tiêu cụ thể năm 2023 

1. Đăng ký danh hiệu Gia đình văn hóa, Thôn văn hóa: 

- Gia đình văn hóa: 885/885 đăng ký, đạt tỷ lệ 100%. 

- Thôn, làng văn hóa: 04/04 đăng ký, đạt tỷ lệ 100%. 

2. Đạt danh hiệu Gia đình văn hóa, Thôn văn hóa (theo Nghị quyết của 

HĐND xã giao): 

- Gia đình văn hóa: 523/885 hộ, đạt tỷ lệ 59%. 
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- Thôn, làng văn hóa: duy trì 04/04 thôn, đạt tỷ lệ 100%. 

III. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

1. Đẩy mạnh Phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn, làng văn hóa đạt 

chuẩn văn hóa. 

Căn cứ các tiểu chuẩn được quy định trong Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, 

ngày 17/9/2018 của Chính phủ về việc quy định về xét tặng danh hiệu “thôn văn 

hóa”, “làng văn hóa”, “ấp văn hóa”, “bản văn hóa”, “tổ dân phố văn hóa”; Quyết 

định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 21/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai 

quy định thang điểm áp dụng xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa”, “thôn văn 

hóa”, “làng văn hóa”, “tổ dân phố văn hóa” và tương đương trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai; 

2. Thực hiện tốt quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội theo quy định tại Thông tư 04/2011/TT-BVHTT&DL 

ngày 21/1/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

3. Lồng ghép việc kiểm tra Phong trào với việc kiểm tra xây dựng thực 

hiện Hương ước, quy ước của thôn, làng. 

4. Tiếp tục thực hiện tốt các quy trình đăng ký, kiểm tra, bình xét công 

nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”’ thủ tục và hồ sơ đề nghị công nhận lần đầu, 

công nhận lại “thôn, làng văn hóa” không chạy theo thành tích, đồng thời đề 

nghị cấp có thẩm quyền thu hồi các danh hiệu văn hóa nếu xảy ra vi phạm các 

tiêu chuẩn và quy định. 

5. Nâng cao vai trò và trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo trong Phong trào “TDĐKXDĐSVH”; tiếp tục đưa mục 

tiêu, nhiệm vụ của Phong trào vào Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, kế hoạch 

của chính quyền; đưa tiêu chí thực hiện Phong trào vào chỉ tiêu thi đua hàng 

năm của các thôn, làng trong toàn xã. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Công chức Văn hóa - Thông tin xã  

 Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, thành viên BCĐ Phong trào xã; các 

thôn tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch này. 

Chủ động đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Phong trào ở thôn, làng. 

Tổng hợp danh sách đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”, trình UBND xã ban 

hành quyết định công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”. Làm hồ sơ đề nghị 

huyện công nhận danh hiệu “Thôn, làng văn hóa”. 

2. Đề nghị UBMTTQ xã 
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- Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã phối hợp với các ban ngành liên quan, 

thành viên BCĐ triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” gắn với việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; cuộc vận động làm thay đổi nếp 

nghĩ, cách làm trong vùng đồng bào DTTS. 

- Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn các thôn tổ chức tốt “Ngày hội đại đoàn kết 

toàn dân tộc”. 

3. Công đoàn cơ sở xã 

Đề nghị Công đoàn lao động xã chủ trì, phối hợp với Văn hóa - Thông tin 

xã đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa theo đúng quy định tại 

Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 10/5/2022 của Tổng Liên đoàn lao động Việt 

Nam về tiêu chuẩn, trình tự đăng ký, xét công nhận cơ quan, đơn vị đạt chuẩn 

văn hóa. 

4. Hội liên hiệp phụ nữ xã 

Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ xã chủ trì thực hiện cuộc vận động “Xây dựng 

gia đình 5 không, 3 sạch”; phối hợp với Văn hóa - Thông tin tuyên truyền, giáo 

dục các hội viên và nhân dân chấp hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; 

phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

5. Đề nghị Đoàn TNCS HCM xã 

Tổ chức tuyên truyền quán triệt cho đoàn viên thanh niên về các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và 

gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình. Chủ trì việc thông tin tuyên truyền, vận 

động thanh niên thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, xây dựng gia đình 

hạnh phúc, tiến bộ,… 

6. Đề nghị Hội nông dân, Hội cựu chiến binh xã 

Đề nghị Hội Nông dân xã chủ trì chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục 

cho cán bộ, hội viên, nông dân hiểu biết và tích cực tham gia thực hiện có hiệu 

quả các nội dung Phong trào trong hội viên gắn với việc phát động phong trào 

nông dân sản xuất giỏi. 

7. Trường TH&THCS Quang Trung, trường mẫu giáo Măng Non: Chủ 

trì, triển khai thực hiện phong trào “Học tập lao động sáng tạo” trong trường 

học. 

8. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội 

Chủ trì, triển khai thực hiện phong trào "Đền ơn, đáp nghĩa", " Xoá đói, 

giảm nghèo ". 

9. Các thành viên Ban Chỉ đạo và các ban, ngành đoàn thể 

- Phối hợp, chủ trì thực hiện các nhiệm vụ của các ban, ngành được quy 

định tại Điều 8, 9 Quy chế tổ chức, hoạt động của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã, năm 2023 của UBND xã; phối hợp 
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chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào hệ thống ngành, đoàn thể, tham gia các 

hoạt động chung của Ban chỉ đạo theo chức năng, nhiệm vụ của mình. 

- Trong tháng 10, các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm báo cáo kết 

quả tổ chức thực hiện Phong trào ở lĩnh vực và thôn, làng phụ trách.  

10. Hệ thống chính trị thôn 

- Chủ trì triển khai thực hiện phong trào tại thôn mình; tổ chức họp triển 

khai phiếu đăng ký gia đình văn hóa; chấm các phiếu đăng ký gia đình văn hóa 

và tổng hợp danh sách gửi về UBND xã; đề nghị UBND xã cấp giấy công nhận 

danh hiệu gia đình văn hóa hàng năm, 3 năm liền.  

- Đăng ký phiếu danh hiệu “Thôn văn hóa”, xây dựng báo cáo thành tích 

của thôn mình. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” xã Ia Broăi năm 2023, đề nghị các ban ngành liên 

quan, 04 thôn triển khai thực hiện./. 

    
Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện; 

- TT Đảng Ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- MT và các đoàn thể xã; 

- Thành viên BCĐ; 

- BVĐ thôn; 

- Lưu: VP, BCĐ xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Ngọc 
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